1
SDS - Ed. Venâncio V - Loja 28 - Térreo - CEP: 70393-904 - Brasília-DF - Telefone: 61 - 3226.7214

Fax: 61 - 3226.7285 e 3321.1160 - E-mail: fenasps@fenasps.org.br

Ofício 63/2021
Brasília-DF, 12 de agosto de 2021.

Excelentíssimo senhor
Marcelo Queiroga

Ministro da Saúde
Brasília/DF

Assunto: Informamos sobre deliberação da Plenária da FENASPS

Senhor ministro,

A Federação Nacional de Sindicatos de Trabalhadores da Saúde, Trabalho,
Previdência e Assistência Social – FENASPS – entidade com sede e foro no Setor
de Diversões Sul (SDS), Edifício Venâncio V, térreo, loja 28, Brasília/DF, comunica
que os (as) servidores (as) das carreiras do Seguro Social (INSS) e da Seguridade
Social (carreira da Previdência, Saúde e Trabalho – CPST) e Anvisa, organizados
em Plenária Nacional, realizada por meio de videoconferência em 10 julho de 2021,
que deliberou construir a luta em conjunto com os Servidores Federais e demais
categorias:

Cumprindo as formalidades necessárias da legislação, comunicamos
previamente que os (as) servidores poderão aderir a Greve Geral dia 18/08/2021,
em conjunto com Servidores Federais e demais categorias de trabalhadores.

 Como é do conhecimento desse MINISTÉRIO os servidores públicos estão com
salários congelados, deixaram de receber os adicionais se Insalubridade e Vale
Transporte e tiveram seus custos aumentados pelo trabalho remoto, sem nenhuma
contrapartida. E desta forma os movimentos de protesto são inevitáveis.

Outrossim, vimos requerer uma audiência para tratar da  pauta de reivindicações
e a resolução de problemas dos Hospitais Federais do Rio de Janeiro – RJ.

Nada mais havendo a tratar, subscrevemo-nos abaixo e colocamo-nos à
disposição de Vossa Senhoria para o que se fizer necessário.

Atenciosamente,